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Opis wynalazku 

Przedmiotem wynalazku jest przepompownia ścieków, w której zastosowano ciecz roboczą za-

silającą pompy przeponowe do ścieków, a krążenie cieczy roboczej w obiegach zamkniętych jest wy-

muszone pompą wyporową. 

W znanych przepompowniach ścieków z zastosowaną cieczą roboczą zasilającą pompy przepono-

we lub przewodowe do ścieków, jej krążenie w obiegach zamkniętych jest wymuszane pompą tłokową lub 

nurnikową napędzaną mechanizmem korbowym zamieniającym ruch obrotowy silnika elektrycznego na 

ruch posuwisto zwrotny tłoka lub nurnika [Weismann D.: Komunalne przepompownie ścieków. Wyd.  

„Seidel-Przywecki” Sp. z o.o. Warszawa 2001.]. Taka zasada działania pompy powoduje, że strumień cie-

czy roboczej a w rezultacie i wydajność pompy przeponowej ścieków zmienia się cyklicznie i ma przebieg 

zbliżony do sinusoidalnego. Ewentualne wyrównanie strumienia w rurociągu tłocznym wymaga zastoso-

wania powietrznika. Ponadto taka konstrukcja wymagająca zastosowania mechanizmu korbowego a też 

przekładni jest stosunkowo droga i w rezultacie nie znalazła szerokiego zastosowania. 

Przepompownia według wynalazku charakteryzuje się tym, że pompa wyporowa do cieczy ro-

boczej, charakteryzująca się obrotowym ruchem organu roboczego dzięki czemu posiada równomier-

ną wydajność, jest połączona rurociągiem przez rozdzielacz i jeden z rurociągów na przemian z jedną 

z pomp przeponowych do pompowania ścieków, a jej rurociąg ssawny jest połączony przez rozdzie-

lacz i jeden z rurociągów z drugą z pomp przeponowych, ponadto elektromagnes będący napędem 

rozdzielacza ma układ automatycznej regulacji sprzężony z czujnikiem górnego skrajnego położenia 

przepony jednej z pomp, natomiast zasilanie elektryczne silnika będącego napędem pompy i zasilanie 

elektryczne elektromagnesu będącego napędem rozdzielacza, mającego układ automatycznej regula-

cji sprzężony z czujnikami, ma łącznik elektryczny z układem automatycznej regulacji i czujnikiem 

poziomu ścieków w zbiorniku. 

Przepona ograniczona jest ścianką sitową, która ma otwory o takiej powierzchni, by występująca 

w nich prędkość średnia cieczy była mniejsza od prędkości krytycznej i o profilu przekroju poprzecznego. 

W innym rozwiązaniu zbiornik ma komorę, do której przez ściankę sitową w ściance odgradza-

jącej wnętrze zbiornika od komory, spływają ścieki oczyszczone z większych zanieczyszczeń mecha-

nicznych a wylot dna komory jest połączony z króćcem wlotowym pompy, której króciec tłoczny jest 

połączony z rurociągiem i przez zawór zwrotny, z rurociągiem prowadzącym aż do zbiornika wyloto-

wego wstępnie oczyszczonych ścieków lub rurociąg za zaworem zwrotnym jest połączony trójnikiem 

z rurociągiem, przy czym silnik pompy jest załączany przez czujnik poziomu ścieków w komorze, gdy 

osiągają w nim maksymalny poziom a równocześnie sterownik wyłącza silnik pompy, który jest po-

nownie załączany sygnałem czujnika, po opróżnieniu komory przez pompę. 

W wynalazku dzięki zastosowaniu do pompowania cieczy roboczej pompy wyporowej o stałej 

wydajności i uzyskano stały strumień cieczy roboczej zasilającej pompy przeponowe a w rezultacie 

stały strumień ścieków wypieranych przez pompę przeponową. Taka przepompownia może być wykonana 

ze sprawdzonych w eksploatacji podzespołów oraz elementów o umiarkowanym koszcie produkcji. 

Przepompownia ścieków według wynalazku dzięki zapewnieniu skutecznego zasilania ściekami 

komór roboczych pomp przeponowych oraz ich przepływu w rurociągu tłocznym przy prawie stałej 

prędkości średniej, będzie pracować bez zaburzeń spowodowanych dużymi mechanicznymi zanie-

czyszczeniami ścieków. Wynika to z tego, iż grawitacyjne zasilanie komór roboczych pomp przepono-

wych ściekami może być wspomagane podciśnieniem cieczy roboczej nad przeponą, wytworzonym 

przez pompę wyporową. Zastosowanie w obiegach cieczy roboczej przepompowni ścieków maszyn 

i urządzeń o takich zasadach działania jak elementów hydrauliki siłowej i praca tych elementów 

w obiegach przepompowni ścieków przy ciśnieniach o rząd niższych niż będące standardowymi 

w obiegach napędów hydraulicznych spowoduje, że w obiegach przepompowni ścieków ich nieza-

wodność i trwałość będzie bardzo wysoka. 

Przepompownia ścieków według wynalazku przedstawiono w przykładzie wykonania na rysunkach, 

na których fig. 1 przedstawia boczny widok schematu przepompowni ścieków, fig. 2 przedstawia widok 

z góry przepompowni ścieków, fig. 3 przedstawia w dwóch rzutach otwory w ściance sitowej pompy prze-

ponowej, fig. 4 przedstawia widok boczny schematu przepompowni ścieków wyposażonej w dodatkowy 

układ pompowy do ścieków wstępnie oczyszczonych z większych zanieczyszczeń mechanicznych oraz  

fig. 5 przedstawia widok z góry schematu przepompowni z dodatkowym układem pompowym. 

Przepompownia ścieków składa się ze zbiornika ścieków 1 do którego ścieki spływają rurocią-

giem 23, a czujnik poziomu ścieków 19 przy ich maksymalnym poziomie załącza przez układ sterowa-
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nia, a przy minimalnym wyłącza silnik 21 rotacyjnej wyporowej pompy pomocniczej 20 o stałej wydaj-

ności, tłoczącej ciecz roboczą, którą jest olej lub emulsja, rurociągiem 12 poprzez rozdzielacz 9 i ruro-

ciąg 15 lub 16 do komory nad przeponą 17 na przemian jednej z dwóch jednakowych pomp przepo-

nowych 2 lub 3. Równocześnie znad przepony 17 drugiej z pomp ciecz robocza jest zasysana pompą 

pomocniczą 20 rurociągiem 16 lub 15 przez rozdzielacz 9 i rurociąg ssawny 11. Rozdzielacz 9 jest 

napędzany elektromagnesem 10 sterowanym czujnikami 18 skrajnego górnego położenia przepon 17 

na przemian jednej z dwóch pomp 2 i 3 zarazem zasilanie elektryczne elektromagnesu 10 jest załą-

czane lub wyłączane przez układ sterowania, równocześnie z silnikiem 20 na sygnał czujnika 19. 

Skrajne górne położenie przepony 17 następuje w momencie, gdy ścieki spływające grawitacyjnie ze 

zbiornika 1, trójnikiem 4 przez samoczynnie otwarty zawór wlotowy 7 wypełnią całkowicie komorę 

pompy pod przeponą 17 a wówczas druga pompa przeponowa, zasilana cieczą roboczą, przy samo-

czynnie otwartym jej tłocznym zaworze zwrotnym 5, wypiera ścieki trójnikiem 8 do rurociągu tłocznego 

24, natomiast skrajne dolne położenie przepony 17 jest ograniczone ścianką sitową 22. Ścianka sito-

wa 22 ma otwory o takiej powierzchni, by występująca w nich prędkość średnia ścieków była mniejsza 

od prędkości krytycznej i o takim profilu przekroju poprzecznego, który ułatwia spływanie zanieczysz-

czeń stałych znad ścianki, która zarazem chroni przeponę przed uszkodzeniami mechanicznymi 

szczególnie większymi zanieczyszczeniami stałymi zawartymi w pompowanych ściekach. Nierówno-

mierność pracy pomp przeponowych 2 i 3 w fazach napełniania ściekami i tłoczenia jest kompenso-

wana wyciekiem cieczy roboczej zza pompy 20 przez zwrotny zawór przelewowy 15 lub uzupełnie-

niem jej przed pompą 20 przez zawór zwrotny 14. W 2-giej wersji wykonania przepompowni ścieków 

zbiornik 1 ma komorę 25, do której przez ściankę sitową 26 w ściance odgradzającej wnętrze zbiorni-

ka 1 od komory 25, spływają ścieki oczyszczone z większych zanieczyszczeń mechanicznych. Wylot 

28 dna komory 25 jest połączony z króćcem wlotowym pompy 27, której króciec tłoczny jest połączony 

z rurociągiem 30 i przez zawór zwrotny 29, z rurociągiem 35 prowadzącym aż do zbiornika wylotowe-

go wstępnie oczyszczonych ścieków lub jest połączony trójnikiem 31 z rurociągiem 24. Silnik 32 pom-

py 27 jest załączany przez czujnik 33 poziomu ścieków w komorze 25, gdy osiągają w nim maksymal-

ny poziom a równocześnie sterownik wyłącza silnik 21 pompy 20, który jest ponownie załączany sy-

gnałem czujnika 33, po opróżnieniu komory 25 przez pompę 27. 

 

 

Zastrzeżenia patentowe 

1. Przepompownia ścieków wyposażona w parzystą liczbę pomp przeponowych zasilanych cieczą 

roboczą przez pompę wyporową, znamienna tym, że pompa wyporowa (20) do cieczy roboczej, charakte-

ryzująca się obrotowym ruchem organu roboczego, dzięki czemu posiada równomierną wydajność, jest 

połączona rurociągiem (12) przez rozdzielacz (9) i rurociąg (15) lub (16) na przemian z jedną z pomp prze-

ponowych (2) lub (3) do pompowania ścieków a jej rurociąg ssawny (11) jest połączony przez rozdzielacz 

(9) i rurociąg (16) lub (15) z drugą pompą przeponową (3) lub (2) ponadto elektromagnes (10) będący na-

pędem rozdzielacza (9) ma układ automatycznej regulacji sprzężony z czujnikiem (18) górnego skrajnego 

położenia przepony (17) pompy (2) lub (3) natomiast zasilanie elektryczne silnika (20) będącego napędem 

pompy (21) i zasilanie elektryczne elektromagnesu (10) będącego napędem rozdzielacza (9), mającego 

układ automatycznej regulacji sprzężony z czujnikami (18), ma łącznik elektryczny z układem automatycz-

nej regulacji i czujnikiem (19) poziomu ścieków w zbiorniku (1). 

2. Przepompownia ścieków według zastrz. 1, znamienna tym, że przepona (17) ograniczona 

jest ścianką sitową (22), która ma otwory o takiej powierzchni, by występująca w nich prędkość śred-

nia cieczy była mniejsza od prędkości krytycznej i o profilu przekroju poprzecznego. 

3. Przepompownia ścieków wyposażona w parzystą liczbę pomp przeponowych zasilanych cieczą 

roboczą przez pompę wyporową, znamienna tym, że zbiornik (1) ma komorę (25), do której przez ściankę 

sitową (26) w ściance odgradzającej wnętrze zbiornika (1) od komory (25), spływają ścieki oczyszczone 

z większych zanieczyszczeń mechanicznych a wylot (28) dna komory (25) jest połączony z króćcem wlo-

towym pompy (27), której króciec tłoczny jest połączony z rurociągiem (30) i przez zawór zwrotny (29), 

z rurociągiem (35) prowadzącym aż do zbiornika wylotowego wstępnie oczyszczonych ścieków lub ruro-

ciąg (30) za zaworem zwrotnym (29) jest połączony trójnikiem (31) z rurociągiem (24), przy czym silnik (32) 

pompy (27) jest załączany przez czujnik (33) poziomu ścieków w komorze (25), gdy osiągają w nim mak-

symalny poziom a równocześnie sterownik, wyłącza silnik (21) pompy (20), który jest ponownie załączany 

sygnałem czujnika (33), po opróżnieniu komory (25) przez pompę (27). 
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Rysunki 
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